Et en même temps tu invoques cet argument que, si je t'avais écrit une telle lettre, je n'aurais pas dû écrire contre toi dans un autre livre une foule de méchancetés. C'est là toute ton erreur, c'est là ta juste récrimination : ce que nous, nous disons contre les hérétiques, toi, tu t'imagines que c'est contre toi qu'on l'a dit, et si nous ne les ménageons pas, tu te crois outragé ⁶⁷².

panem tibi non damus quia haereticorum cerebro lapidem illidimus * ? Et ut nostram epistulam non probes, papae quoque Anastasii simili dicis fraude subnexam. De qua tibi ante respondi. Quam si suspicaris ipsius non esse, 20 habes ubi apud eum nos arguas falsitatis. Sin autem eius est, ut huius quoque anni contra te epistulae probant, frustra falso falsum arguere niteris, cum ex illius uera epistula nostram ueram esse doceamus.

39. In excusando mendacio tuo, quam elegans esse C uoluisti ! Et ne sex millia Origenis libros proferas, Pythagorae a me exigis monumenta. Vbi est illa fiducia qua inflatis buccis creberrime personabas te quae in aliis libris Origenis legeras emendasse in libris $\text{I}\epsilon\sigma\text{I}'\text{A}\rho\chi\omega\text{v}$, et non aliena, sed sua reddidisse suis * ? De tanta librorum silua, unum fruticem ac surculum proferre non potes. Hi sunt ueri fumi, hae nebulae, quas, dum in me criminaris, in te extinguitas dissipatasque cognoscis. Nec fractam cervicem deicis, 10 (565) sed, maiori impudentia quam imperitia, dicis me negare quae in promptu sunt, ut, cum montes aureos pollicitus fueris, ne scorteum quidem nummum de thesauris tuis proferas. Iusta contra me odia recognosco, et uera in nos debaccharis insania. Nisi enim ego quod non est audacter exigere, tu uidebaris habere quod non habes. Pytha-

16. *tibi panem α || 18. *subnexam β : subnixam α , *edd.* || 20. nos : non *AEar* Ω ut x || 21. ut : et *HP om. a* || 22. falso : et falso *FHP*, *edd.* falsoque *T om. W* || falsum : falsam *XII*, *edd.* || 23. epistula : iam *XII* Ω

39. 3. *monimenta *A²EF²PTXaia* II : monum- *A¹F¹HVr* Ω , *edd.* || 7. hi... hae : hii... hae *FVar* hii... heae *EXi* || ueri : tui *T* || 9. per me ante cognoscis *add. edd.* || 10. maiori : -re *Vi* || 13. proferas : -ram *r* Ω

38, a. Cf. Matth. 7, 9. Lc 11, 11. PLAUTE, *Aul.* 195

39, a. Cf. RUFIN, *Orig. princ.* 1, prol. 3, 58-61 (= *Hier. epist.* 80, 2, 6)

Est-ce que par hasard nous ne te donnons pas un pain parce que nous lançons une pierre qui atteint au cerveau les hérétiques * 673 ?

Et pour ne pas avoir à vérifier notre lettre, tu dis que pareille imposture a servi également à combiner la lettre de notre père Anastase. A ce propos, je t'ai déjà répondu : si tu soupçonnes cette lettre de n'être pas de lui, tu tiens là l'occasion de nous dénoncer auprès de lui comme faussaires ; mais si elle est de lui, ainsi que le prouvent aussi les lettres de cette année dirigées contre toi, c'est en vain que tu essaies de dénoncer un faux à l'aide d'un faux, alors que l'authenticité de sa lettre nous permet d'établir que la nôtre est authentique *.

TRANSITION : RÉPONSE À UNE CONTRE-ATTAQUE.

a) Les livres d'Origène 39. Quand tu t'es justifié de en échange de ceux ton mensonge, de quelle élé- de Pythagore ? gance tu as voulu faire preuve ! Et, pour n'avoir pas à produire les six mille livres d'Origène, tu exiges de moi les monuments laissés par Pythagore 674. Où est-elle, cette confiance qui te faisait gonfler les joues et proclamer si souvent à voix retentissante que tu avais corrigé dans le *Peri Archôn* les passages que tu avais lus dans d'autres livres d'Origène, rendant ainsi à chacun son dû, et non pas le bien d'autrui * 675 ? D'une si vaste forêt de livres, tu n'as pas le moindre surgeon, pas la moindre pousse à présenter *. Les voilà bien, les vraies fumées, les voilà, les brumes dont tu découvres, tandis que tu m'en fais grief dans mes œuvres, qu'elles ont été éliminées et dissipées des tiennes 676. Et tu ne courbes pas la nuque, même brisée, mais, avec une impudence qui surpasse encore ton incompetence, tu dis que je nie ce qui est patent, pour n'avoir pas, toi qui as promis des montagnes d'or, à tirer de tes trésors ne serait-ce qu'un sou de cuir 677. Je reconnais la légitimité de ta haine à mon endroit, et c'est justice que ta folie déchaîne sa frénésie contre nous 678. Si en effet je n'avais pas l'audace d'exiger ce qui n'est pas, tu aurais l'air d'avoir ce que tu n'as pas.

gorae a me libros flagitas. Quis enim tibi dixit illius extare uolumina? Nonne in epistula mea quam criminari haec uerba sunt: « Sed fac me errasse in adulescentia, et philosophorum, id est gentiliū studiis eruditum, in principio
 20 fidei ignorasse dogmata christiana, et hoc putasse in apostolis quod in Pythagora et Platone et Empedocle legeram^a »? De dogmatibus eorum, non de libris locutus sum,
 485 A quae potui in Cicerone, Bruto ac Seneca discere. Lege pro Vatinio oratiunculam et alias ubi sodalicioꝝ mentio fit,
 25 reuolue dialogos Tullii, respice omnem oram Italiae quae quondam Magna Graecia dicebatur, et pythagoricorum dogmatum incisa publicis litteris aera cognosces. Cuius sunt enim illa χρυσᾶ παραγγέλματα? nonne Pythagorae?
 In quibus omnia eius breuiter dogmata continentur et in
 30 quae latissimo opere philosophus commentatus est Iamblichus, imitatus ex parte Moderatum, uirum eloquentissimum, et Archippum ac Lysidem, Pythagorae auditores. Quorum Lysis et Archippus Graeciae, id est Thebis, scholas habuere. Qui memoriter tenentes praecepta doctorum,
 35 ris, ingenio pro libris utebantur^b. E quibus illud est: